
سیگار: حدود سه میلیون کودک 

زیر پنج سال از دریافت واکسین 

پولیو محروم شده اند

اداره بازرس ویژه امریکا برای بازسازی افغانستان یا سیگار با 

نشر گزارشی اعلام کرد که نزدیک به سه میلیون کودک زیر 

پنج سال در ساحه زیر کنترول طالبان از دریافت واکسین 

پولیو محروم شده اند.

این اداره، دیروز گزارش تازه خود را نشر کرد. در این گزارش 

گفته شده است که به دلیل ممنوعیت تطبیق واکسین پولیو 

اکسین  و  کودک  میلیون  سه  تا   ۲.۵ طالبان   گروه  توسط 

نشده اند.

 طبق گزارش سیگار، این شمار از کودکان در مناطق تحت 

کنترول طالبان از تطبیق واکسین پولیو محروم شده اند.

اداره بازرس امریکا می گوید که این شمار کودکان، طی دو 

واکسین  این  دریافت  از  پسین  سال  دو  در  جداگانه  برنامه 

که  است  آمده  هم چنان  گزارش  این  ادامه  در  بازمانده اند. 

هم زمان با آغاز کمپین خانه  به  خانه واکسین پولیو، کارمندان 

این بخش با تهدیدات امنیتی روبه رو شده اند.

گروه طالبان به گزارش سیگار به صورت رسمی واکنش نشان 

داده است. سیگار، به کشته شدن سه واکسیناتور زن توسط 

ریاست  انفجار در  نیز یک  و  تفنگ داران در شهر جلال آباد 

دو  در  تفنگ داران  است.  کرده  اشاره  ننگرهار  عامه  صحت 

حمله جداگانه در دهم حمل سال جاری، سه کارمند صحی 

در این ولایت را کشتند.

پولیو یا فلج کودکان، بیماری  است که درمان ندارد و بهترین 

راه برای مهار آن، استفاده از واکسین پولیو برای کودکان زیر 

پنج سال است.

 پوهنتون
۴ مخ

د افغان سولې په پروسه کې هر 

ډول همکارۍ ته چمتو یو

افضلي: په ګمرکونو کې فساد سیستماتیکه 

او په پلان شوې توګه روان دی
په  فساد  کې  ګمرکونو  په  افغانستان  د 

سیستماتیکه او پلان شوې توګه روان دی. د 

افغانستان پر روڼتیا د څار بنسټ وایي، چې 

د افغانستان تر ټولو ډېر عواید له ګمرکونو تر 

لاسه کېږي، خو په دغه برخه کې هره ورځ 

او میل کېږي.  میلیونونه ډالر حیف 

په  وایي،  افضلي  اکرام  مشر  بنسټ  دغه  د 

ګمرکونو کې فساد په سیستماتیکه او پلان 

حکومتي  لوړپوړي  او  دی  روان  توګه  شوې 

چارواکي پکې ښکېل دي. د ده په خبره، له 

امکاناتو سره سره، افغان حکومت په دې نه 

دی بریالی شوی چې د دغه سیستماتیک 

لوټ او تالان مخه ونیسي. 

افضلي د فساد اوسنۍ کچه بوږنوونکې بولي 

او وايي چې دا لړۍ د افغانستان اقتصاد ته 

نه جبرانېدونکې ضربه ده. تر دې وړاندې د 

ولسي جرګې ځینو غړو ویلي وو چې د فساد 

له امله په ورځ کې اته میلیونه ډالر د هېواد 

په ګمرکونو کې حیف او میل کېږي.

اونۍ  تېره  سرپرست  وزارت  ماليې  د  بلخوا 

د ولسي جرګې په استجوابیه غونډه کې په 

دغه وزارت او ګمرکونو کې روان فساد ومانه، 

یوه  د  دوی  چې  وکړ  ټینګار  نوموړي  خو 

منظم میکانیزم او سیستم له لارې په مالي 

سکټور کې د فساد د له منځه ولاړ لپاره لاس 

په کار شوي دي. 

۵ مخ

چرادروغمیگوییم؟

۷دلیلعمدهدروغگفتن

سیاسيناندرۍاودافغانستاند

پیسودورکړېیاتادیاتونظام

ددولتعاليشورابهدسیاسي

اجماعسببشي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنېریاست: روان کال به د ننګرهار 

د هندواڼو حاصلات نږدې ۸۰ زره 

ټنو ته ورسېږي

د ننګرهار د کرنې ریاست چارواکي وایي، چې په دغه ولایت 

کې د پخوا په پرتله خلک د هندواڼو کرکېلي ته لېوال شوي، 

چې ورسره په یاد ولایت کې د هندواڼو کروندې او حاصلات 

کال په کال زیاتېږي. د چارواکو په خبره، د ننګرهار د اتو 

ولسوالیو »کامې، بهسود، کوزکونړ، کوټ، بټي کوټ، ګوشته، 

خوږیاڼي او سره رود« په ۱۹۹۵ هکټاره ځمکه کې سږکال 

او  زره  به ۷۹  له مخې  اټکل  د  هندواڼې کرل شوي، چې 

۲۰۱ مټریک حاصلات ترې تر لاسه شي. دا په داسې حال 

کې ده، چې تېرکال د دغه ولایت په ۱۸۴۰ هکټاره ځمکه 

هندواڼې کرل شوې وې، چې ۷۳ زره او ۶۰۰ ټنه هندواڼې 

دغه  د  ریاست  کرنې  د  ننګرهار  د  راټولې شوې وې.  ترې 

ولایت د هندواڼو سږني حاصلات د تېرو کلونو په پرتله ښه 

بولي او وایي، چې له بزګرانو سره د کرنې وزارت همکارۍ، 

په عصري بڼه کرکېله، د غوره تخم انتخاب د دې لامل شوي، 

چې د هندواڼو حاصلات زیات شي.

۳۳

یکشنبهد۱۴۰۰دغبرګوليدویمه|د202۱دمې۲۳مه|719مهګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

فانوس د لوړو زده کړو موسسه

فانـوس د لـوړو زده کړو موسسـه د محصلینو د علمي سـویې د 

لـوړاوي پـه موخـه ځینـې پروګرامونه لکـه لنډمهاله کورسـونه، 

علمـي سـمینارونه، ورکشـاپونه او عمـلي پروګرامونـه پيل کړي 

دي.

د بهرنیو ځواکونو وتل؛ 
عام افغانان: امریکايي ځواکونو ناورین جوړ کړی، ژر وتل یې د هېواد په ګټه دي 



د دولت عالي شورا به د 

سیاسي اجماع سبب شي؟

د ارګ هڅـې لا هـم روانـې دي چـې د دولـت 

کـړي،  نهايـي  غـړي  او  جوړښـت  شـورا  عـالي 

خـو ښـکاري چـې سر لـه اوسـه پـه دې تـړاو د 

اختـلاف  ژور  ترمنـځ  سیاسـتوالو  او  حکومـت 

دی او دا بـه سـخته وي چـې دا شـورا داسـې 

جـوړه شي، چـې ټـول پـرې توافق ولـري او نوي 

اختلافـات دې ونـه زېـږوي. کـه څه هـم په ارګ 

اړه کارونـه  پـه دې  وايـي چـې  کـې سرچینـې 

وروسـتۍ مرحلـې تـه رسـېدلي، خـو واقعیت دا 

دی چـې یـا بـه دا کار ځنډېـږي او یا بـه یې هم 

اعـلان لـه دولت سره نوي مخالفتونـه را ولاړوي. 

د دولـت عـالي شـورا د ډاکټر عبداللـه او اشرف 

غنـي ترمنـځ لـه ټاکنیـزو لانجـو وروسـته د هغه 

توافـق برخـه وه چې پر اسـاس یـې واک د دواړو 

ټیمونو ترمنځ ووېشـل شـو. د دولت عالي شـورا 

بـه پـه لویـو مسـایلو کـې نه یـوازې ولسـمشر ته 

مشـورې ورکـوي، بلکـې ولسـمشر هـم اړ دی 

چـې مهمـې او لویـې پرېکـړې د دې شـورا د 

مشـورې پـر اسـاس وکـړي. ځینـي خـوا وايـي 

چـې دا شـورا بـه په لویو مسـایلو کـې د تصمیم 

نیونـې اصـلي مرجـع هـم وي. 

کـه څـه هـم دا شـورا بایـد ډېـره مخکـې جـوړه 

شـوې وای، خـو ارګ فکـر کاوه چـې دا شـورا به 

یـې صلاحیتونـه را کـم کـړي او بیـا بـه پـه چارو 

کـې خـلاص لاس ونـه لـري، ځکـه یې تر اوسـه 

د دې شـورا جوړېـدل ځنـډولي وو. لـه بله اړخه 

ارګ هڅـه کولـه چـې لـه سیاسـتوالو او مخـورو 

پـه  او  وکـړي  معاملـې  جـلا  جـلا  سره  کسـانو 

دې ډول د هغـوی ملاتـړ را خپـل کـړي. د دې 

تـر څنـګ ارګ ځـان پیـاوړی ګاڼـه او فکـر یـې 

کاوه چـې دوی د بهرنیانـو پـه مرسـته هـر څـه 

مـخ تـه وړلـی شي او پـه کـور دننـه اجـماع یـا د 

سیاسـتوالو ملاتړ ته اړتیا نشـته، خـو له طالبانو 

ځواکونـو  بهرنیـو  د  او  هوکـړې  امریـکا  د  سره 

وتلـو حالـت بـدل کـړ. پـر حکومـت پرلـه پسـې 

فشـارونه راغلل او آن بهرنۍ سیاسي، اقتصادي 

او نظامي مرسـتې ورسره کمې شـوې. د دې تر 

څنـګ پـر ارګ فشـار و چـې د سـولې پـه چـاره 

کـې نـه یـوازې چټـک او لـوی ګامونـه واخـلي، 

بلکـې پـه دې تـړاو پـه ګـور دننـه هـم اجـماع 

رامنـځ تـه کړي. کـه څه هـم ارګ د اجماع لپاره 

ځینـي هڅـې او معاملـې وکـړې، خـو بیـا هـم 

ونـه توانېـدل چـې اجـماع رامنـځ تـه کـړي. لـه 

همـدې املـه بېرتـه اړ شـول چـې د دولت عالي 

شـورا جـوړه کړي.

اوس چـې د دولـت عـالي شـورا جوړیـږي، نـو 

اجـماع پـه رامنـځ تـه شي؟

داسـې نـه ښـکاریږي چـې د دولـت عالي شـورا 

بـه د اجـماع سـبب شي، ځکه چې د دې شـورا 

د غړو په اړه توافق نشـته. ډېر کسـان شـته چې 

ځان د دې شـورا د غړیتوب مسـتحق ګڼي، خو 

دا ممکنـه ده چـې دا ټـول دې په یوه شـورا کې 

را ټـول شي. د بېلګـې پـه ډول یـوازې جمعیـت 

اسـلامي تر لسـو ډېر داسـې کسـان لـري، چې 

هـر یـو یې ځان د دې شـورا لپـاره وړ ګڼي او که 

غړیتـوب ور نـه کـړل شي، مخالفت بـه کوي. له 

بلـه اړخـه د دې شـورا د غړیتـوب لپـاره د ټـاکل 

کېدو میکانېزم داسـې دی چې شـته اختلافونه 

نـه شي حـل کولی. لـه همدې امله که دا شـورا 

اعـلان هـم شي، اختلافونـه بـه ورسره لا زیـات 

شي او حکومـت بـه ونـه توانېـږي چـې د دې 

شـورا پـر مټ سـیاسي اجـماع رامنځ تـه کړي او 

د سـولې او جګـړې په برخه کې شـته ګواښـونه 

دې مدیریـت کړلی شي. 
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

که افغانستان په سیاسي او نظامي لحاظه له 

یو لوی ازمون سره لاس او ګريوان دی، نو په 

اقتصادي لحاظه او په ځانګړې توګه د بانکي 

خدماتو ازمون هم له دې برخو څخه مستثنی 

نه دی، بلکې کېدای شي چې په یوه مرحله 

کې تر دې نورو برخو خطرناک ثابت شي، 

په ځانګړي ډول د نظامي پرسونل معاشاتو، 

د  لپاره  خدماتو  جنګي  او  مصارفو  اعاشې 

مالي امکاناتو برابرول هغه څه دي، چې تر 

اوسه په دې اړه هېڅ ستراتېژي او وړاندوینه 

بانکي  محدود  افغانستان  موجوده.  ده  نه 

نظام لري، همدارنګه د دغه هېواد جغرافیوي 

جوړښت د نغدو پیسو انتقال مشکل کړی 

په  بهرنیانو  او  حالت  جنګي  روان  په  چې 

کمېدو او وتلو سره به نور هم پېچلی شي، 

په  افغانستان  د  چې  ده  دا  نېکمرغي  خو 

وسایل  عصري  پرمختللي  کې  نظام  بانکي 

په  محصولاتو  مختلفو  د  چې  دي  موجود 

عیارولو سره دا تشه ورکولی/کمولی شي. په 

دې حساس وخت کې د تادیاتو په مختلفو 

سیستمونو کې د محصولاتو فعالول، د بانک 

او  محصولات  دا  چې  ستراتېژي  تادیاتي 

خدمات پکې تشرېح او د پلي کولو میکانیزم 

یې بیان شوي وي، حیاتي ګڼل کېږي. دلته 

د افغانستان په موجوده تادیاتي نظام کې 

مختلفو سیستمونو ته یو کتنه کوو:

ما بیا بیا ویلي، چې د افغانستان بانک یوازې 

د افغانیو د چاپ او نشر مسوولیت نه لري، 

خو له بده مرغه زموږ ډېر مطرح چارواکي او 

سیاسیون په دې اند دي، چې د افغانستان 

بانک د مدیریت لپاره یوازې اقتصادي پوهه 

کافي ده، خو دا مطلق ناسم او د مالي نظام 

له اوسني جوړښت سره هېڅ سر نه لګوي.

د افغانستان بانک د قانون د ۸۷یمې مادې 

په اساس، د افغانستان د تادیاتو د سیستم 

د پراختیا، ساتنې او تاسیس مسوولیت لري 

او همدارنګه افغانستان کې د دې سیستم 

د خدماتو وړاندې کوونکو د ثبت، تنظیم او 

نظارت مسوول هم دی.

د بنُ له کنفرانس وروسته په اقتصادي ډګر 

کې تر هرڅه مهم د پیسو انتقالات وو، نړۍ 

سیاسي  وه،  کړې  مخه  ته  افغانستان  چې 

کې  افغانستان  په  یې  حضور  نظامي   او 

پیدا کړی و، د خپلو ډیپلوماتانو او عسکرو 

د مصارفو لپاره يې پیسو ته ضرورت درلود، 

خو دلته په افغانستان کې بانکي نظام تر 

پیسو  بهره د  له  و، چې  دې حده کمزوری 

انتقالاتو امکان نه درلود. د دې ترڅنګ د 

افغانستان مالي نظام چې د طالبانو په وخت 

کې تور لېست ته تللی و، لا هم په تور لېست 

کې و او بهرنیو بانکونو افغانستان ته پیسې 

نه انتقالولې. د لنډمهاله ادارې په جوړېدو 

د  هم  بودیجه  ټوله  افغانستان  د  چې  سره 

ضرورت  تموېلېده،  خوا  له  هېوادونو  بهرنیو 

درلود ترڅو پیسې بودیجې ته انتقال شي او 

د دولت چارې پر مخ لاړې شي. په همدې 

اساس د افغانستان بانک د پیسو د انتقالاتو 

یې  برخې  لاندې  چې  کړ،  پیل  کار  لپاره 

درلودې:

- نړیوال تادیاتي سیستم

- داخلي تادیاتي سیستم

د  کې  سیستم  تادیاتي  نړیوال  په  لومړی- 

غټو پیسو د انتقال لپاره کار وشو، دلته دوې 

برخې مهمې دي:

۱- له هېواده بهر د پیسو د انتقال سیستم 

 SWIFT (Society for((سویفټ د  چې 

 Worldwide interbank Financial

Telecommunication( په نوم یادېږي.

۲- له بهرنیو بانکونو سره د حسابونو پرانیستل 

او د بهرنيو هېوادونو له تور لېست څخه د 

پخوانيو حسابونو خلاصول/ایستل

د  پیسو  د  بهر  هېواده  له   SWIFT سویفټ 

لېږد شبکه 

له سویفټ شبکې سره بحث او تړون د بهرنیو 

همکارانو او مشاورینو په مرسته ترسره شو او 

افغانستان د دې شبکې غړیتوب ترلاسه کړ. 

په همدې سلسله د بانک ځینو مامورینو ته 

ټرېنېنګ ورکړل شو، ترڅو دا کار بیا پر مخ 

عملاً  پروسه  انتقالاتو  د  پیسو  د  او  بوځي 

افغانستان  پیل شوه. جالبه یې دا وه چې 

نظام  نظارتي  او  مقرراتي  بانکي  ډول  هېڅ 

افغانستان  د  بانکونو  بهرنیو  خو  درلود،  نه 

بانک ته حسابونه افتتاح کړل او له کوم قید 

او خاصو شرایطو پرته یې پیسې انتقالولې، 

خو اوس د افغانستان د بانکي نظام مقرراتي 

سیمه  په  چې  دی  معیاري  دومره  چوکاټ 

کې یې ساری کم لیدل کېږي، خو بهرني 

بانکونه هره ورځ د افغانستان له بانکي نظام 

سره علاقه پرې کوي. طبعاً چې دلیل یې د 

نړیوالو او پر سر کې د امریکا علاقه او اړیکې 

دي، چې اوس ډېرې کمې رنګې شوې.

داخليتادیات

د داخلي انتقالاتو لپاره یو محدود سیستم 

برخې   IT د  او  متخصصینو  مالي  د  چې 

تخنیکي مامورینو په مرسته جوړ شو، رامنځته 

شو. دغه سیستم دری برخې درلودې:

 ACSS((اېس اېس  سي  ای   -۱

 (Afghanistan Clearing & Settlement

 (System

انتقالاتو  د  وجوهو  د  افغانستان  د   -۲

 AFTS (Afghanistan Funds((سیستم یا

(Transfer System

 ISP(( یا  سیستم  معاشاتو  انفرادي  د   -۳

((Individual Salary Program

ایسياېساېسسیستم

دغه سیستم په ۲۰۰۴ز کال کې د تجارتي 

بانکونو ترمنځ د معاملاتو د ترسره کولو لپاره 

جوړ شو؛ لکه څنګه چې مو پورته وویل دا 

سیستم د افغانستان بانک لخوا په مخ وړل 

کېږي. په دغه سیستم کې غټ او واړه ټول 

مالي معاملات ترسره کېږي، تجارتي بانکونه 

په  البته  لرونکي دي،  د دغه سیستم ونډه 

۱۳۹۲کال کې مو د مالیې وزارت له عوایدو 

او ګمرکونو سره تفاهنامه لاسلیک کړه، چې 

د عوایدو راټولولو لپاره له دغه سیستم څخه 

وزارت  مالیې  اوسمهال  واخلي.  ګټه  هم 

د ګمرکونو د عوایدو برخې د هېواد په ۱۵ 

ګمرکونو کې له دې سیستم څخه استفاده 

کوي)ښايي دا شمېر به اوس نور هم زیات 

شوی وي(. په دغه سیستم کې یورو، ډالر 

کېږي.  ترسره  معاملات  پیسو  افغانیو  په  او 

البته د افغانستان بانک د ټولو هغو اداراتو 

څخه چې دا سیستم استعمالوي، کمېشن 

د  مو  په دغه سیستم سره  اخلي.  اجوره  یا 

افغانستان د پیسو د انتقالاتو سیستم چټک، 

ګټور، خوندي او له خطرونو خلاص کړ، چې 

اساسي موخې یې:

- په برقي شکل د عوایدو راټولول او د نغدو 

پیسو کمښت، ترڅو تر ډېره د فساد مخنیوی 

وشي

فرهنګ  شفافیت  او  ورکونې  حساب  د   -

عامول

-دزیاتوختاوبیروبارمخنیوی

- د هېواد په کچه د بانکي نظام فعالیت پراخول

افغانستان  د  او  راوړل  لاسته  مو  اهداف  دا 

بانکي نظام مو د پرمختګ او عصري کېدو 

پر لور روان کړ.

دافغانستاندوجوهودانتقالاتو

AFTS)Afghanistan)سیستمیا

FundsTransferSystem

لکه څنګه چې مو پورته یادونه وکړه، چې د 

افغانستان بانک کوم نړیوال معیاري سیستم 

وروسته  له سقوط  طالبانو  د  خو  درلود،  نه 

د  اساس  همدې  په  وه.  زیاته  اړتیا  او  بېړه 

بېړه کارونه  په  لپاره  د رفع کولو  احتیاجاتو 

ترسره کېدل او وروسته بیا په اساسي کارونو 

افغانستان  د  اساس  همدې  په  کېده.  کار 

بانک د نماینده ګیو تر منځ د معاملاتو ترسره 

ټېلګرام  لپاره چې پخوا د  او تصفیې  کېدو 

یو زوړ سیستم استعمالېده او په دغه وخت 

کې ډاډمن سیستم نه و، پر ځای يې نوی 

 AFTS سیستم چې د اې اېف ټي اېس یا

په نوم یادېده، جوړ شو. البته دا هم په ټولو 

معیارونو جوړ سیستم نه و، چې وروسته مو 

بیا په بل سیستم بدل کړ، چې یادونه یې 

وروسته راځي.

ISP))دانفراديمعاشاتوسیستمیا

)(IndividualSalaryProgram

په دولتي ادارو کې معاشات تل یوه ننګونه 

حل  ده  نه  ستونزه  دا  هم  اوسه  تر  او  وه 

شوې. پخوا به )چې له بده مرغه په یو شمېر 

دولتي ادارو کې اوس هم شته( دولتي ادارو 

چې  ته  شخص  یوه  معاشونه  ته  کارمندانو 

تحویلدار/خزانه دار په نوم یادېده، سپاره او بیا 

به هغه په فزیکي شکل دغه معاشونه تادیه 

کول. په دغه سیستم کې د فساد ترڅنګ 

لوی خطر هم موجوده و، چې هرې دولتي 

ادارې شکایت کاوه. د افغانستان بانک په 

پیل کې په ابتدايي ډول د انفرادي معاشونو 

پروګرام پیل کړ چې هرچاته دولت مستقیم 

معاشونه ورکړي. دا پروګرام د اي اېس پي په 

نوم یادېده چې بیا وروسته بانکونو ته پراخ او 

هر مامور ته مستقیم حساب پرانيستل شو.

WesternUnionویسټرنیونین

ویسټرن یونین د پیسو د انتقال یوه نړیواله 

شبکه ده، چې د لږ پیسو لپاره استعمالېږي. 

نظام  بانکي  محدود  د  افغانستان  چې  دا 

لپاره محدود  انتقالاتو  د  پیسو  د  اساس  په 

امکانات درلودل او بل طرف ته ډېر افغانان 

چې له هېواده بهر اوسېدل، خپلو کورنیو او 

انتقال لپاره صرافان  دوستانو ته د پیسو د 

)حواله( او یا هم د ګاونډیو هېوادونو مالي 

په  اساس  دې  په  نو  استعمالوه،  یې  نظام 

خدمات  یونین  ویسټرن  د  کې  افغانستان 

وړاندې کول اړین وو، ترڅو مو یو طرف ته 

هېوادوالو ته آسانتیاوې برابرې او بل طرف 

د  مو  کې  زېرمو  اسعاري  په  افغانستان  د 

زیاتوالي او د افغانیو د ثبات لپاره مو وسیله 

بانکونه  ټول  افغانستان  د  اوسي.  پیداکړې 

ترلاسه  غړیتوب  دا  چې  وتوانېدل  دې  په 

عرضه  خدمات  انتقالاتو  د  لارې  دې  له  او 

کړي. اوس د افغانستان په هر ولایت کې د 

ویسټرن یونین شبکې خدمات شته او خلک 

پرې پیسې انتقالولی شي. په لومړي ځل دا 

خدمات په ۲۰۰۴ز کال کې پیل شول.

APSدافغانستاندتادیاتوسیستمیا

افغانستان  په  نشته چې  په دې کې شک 

کې بانکداري وه، خو په هغه کچه پرمختللې 

نه وه؛ لکه، په نوره نړۍ کې چې له مختلفو 

محصولاتو برخمنه ده. په بانکي نظام کې تر 

ټولو مهمه برخه د تادیاتو نظام دی. دا که 

د صادراتو او وارداتو د تصفیې لپاره وي  او 

که د هېواد د ننه د پیسو تادیات اوسي. له 

بده مرغه په افغانستان کې نظام ټول نغدي 

و، ټولې معاملې په نغدو اجرا کېدې، بانکي 

خدمات په تادیاتو کې معمول نه وو، ان په 

دولتي ادارو کې به چې داوطلبي کېده، د 

منل  نه  ان  چې  څه،  معمول  ګرنټي  بانک 

کېده، بلکې نغدي تضمین به يې اخیست. 

په دې برخه کې د فساد او شفافیت نشتوالي 

ترڅنګ خطرونه هم ډېر زیات وو، ان د ژوند 

له لاسه  ژوند  خطر. ډېرو خلکو پکې خپل 

ورکړ. سره له دې چې د نوې بانکدارۍ له 

شبکه  سویفټ  لپاره  انتقالاتو  د  سره  پیل 

بانکونو راوړه، ویسټرن یونین هم فعال شوی 

و او ان د تنخواګانو د تاديې لپاره به بانکي 

په  همدارنګه  کېدل،  پرانیستل  حسابونه 

او ۲۰۰۴ کلونو کې یوه پروژه چې   ۲۰۰۳

یا   )Individual Salary Program (ISP

د انفرادي  تنخوا پروګرام په نوم یادېده، هم 

او  وکړه  یادونه  یې  مو  پورته  چې  شوه  پیل 

په پیل کې د داخلي انتقالاتو لپاره چې د

 Afghanistan Clearing & Settlements

System (ACSS( په نوم یادېده جوړ شوی 

تصفیوي  او  تادیاتو  البانکي  بین  د  خو  و، 

سیستم چې اتومات صرافي ماشینونه، واړه 

د خریدارۍ یا POS ماشینونو سره وصل او 

بیا یې د افغانستان بانک له لارې تصفیه او 

تسویه کړي او یا نړیوال کرېډت کارتونه په 

دغه سیستم کې کار وکړي، موږ نه درلود. 

هغه  اړه  دې  په  مې  سره  بانک  نړیوال  له 

وخت بحث وکړ، چې زه د افغان ملي بانک 

رييس وم. هغوی راسره د تمویل او تخنیکي 

مرستې ژمنه وکړه، البته په دې شرط چې 

په  لري.  ونه  اعتراض  بانک  افغانستان  د 

بانک  افغانستان  د  مې  کې  کال  ۲۰۱۰ز 

منظوري واخیسته او دا سیستم مو لومړی 

په افغان ملي بانک کې عملاً پیل کړ چې 

وروسته یې نورو تجارتي بانکونو هم غړیتوب 

تادیاتو  د  افغانستان  د  نن  او  واخیست 

 Afghanistan Payment یا  سیستم  د 

پورته  یادېږي چې  نوم  په   )System (APS

ټول تادیاتي خدمات عرضه کوي.

موبايل مني ) د ټلیفون له لارې بانکداري(

موبایل مني یا د ټلیفون له لارې بانکداري 

سره له دې چې په ډېرو پرمختللو او هېوادونو 

کې نشته، ان په ډېرو محدود هېوادونو کې 

په درېیمه نړۍ کې لیدل کېږي چې هند 

شو.  ښودلې  بېلګی  بهترینې  یې  کینیا  او 

دا خدمات په هغو هېوادونو کې چې مالي 

یوه  دا  نو  وي،  سخت  لاسرسی  ته  خدماتو 

څو  کې  افغانستان  په  موږ  ده.  لاره  ګټوره 

جواز  خدماتو  دې  د  ته  شرکتونو  مخابراتي 

ورکړی و، چې اوس دا لاندې خدمات عرضه 

کوي:

یوه  )له  انتقالات  داخلي  کې  بانک  په   -

حساب څخه بل حساب ته(

- کرېډېټ کارت اخیستل

- د برق بل تادیه کول

- له بانک څخه بانکي صورت حساب او چک 

بک غوښتل 

- د معاشاتو تادیه او د وړو پورونو د قشطونو 

تادیات

- د پیسو انتقالات او داسې نور.

AutomatedTransfer)سیستم(ATS(

)System

د افغانستان بانک لپاره ابتدايي محاسبوي 

په  ویرمتي  چې  سیستم  ورکونې  راپور  او 

نوم یادېده، د امریکا د پراختیایې ادارې یا 

USAID په مالي مرسته اخیستل شول و. 

زه چې کله د افغانستان بانک ته د مرستیال 

په توګه لاړم، نو تجربه مې په دې برخه کې 

کافی زیاته شوې وه او دا راته معلومه شوې 

وه چې یاد سیستم د افغانستان بانک یعنې 

د مرکزي بانکونو لپاره نه، بلکې د تجارتي 

بانکونو لپاره ډیزاین شوی سیستم دی، په 

همدې دلیل موږ د افغان ملي بانک لپاره 

هم واخیست. بل دلیل دا و، چې دا سیستم 

د ابتدايي کارونو لپاره و. اوس نو زه په دې 

لپاره  بانک  افغانستان  د  موږ  چې  پوهېدم 

داسې سیستم ته ضرورت لرو چې نه یوازې 

کړي،  جوړ  راپورونه  او  سیستم  محاسبوي 

بلکې موږ داسې سیستم ته ضرورت لرو چې 

د حسابونو تصفیه په یوه وخت کې وکړي، 

بین البانکي حسابونه تصفیه کړي، نظارتي 

برخه کې مرسته وکړي، زموږ په ملي  ذخیرې 

چکونو  د  وي،   ګټور  لپاره  مدیریت  د  کې 

ټول  او  ولري  سیستم  تصفیوي  معیاري 

پکې  بانک  مرکزي  معاصر  یوه  د  ضرورتونه 

ځای په ځای شوي وي. په همدی دلیل مو 

له نړیوال بانک سره په همدې برخې بحث 

کې  په تمویل  د دې  راسره  هغوی  او  وکړو 

ژمنه وکړه چې بیا مو دا برخه عملاً پیل کړه. 

دا سیستم دوه انتقالي سیستمونه لري:

تصفیې  د  کې  وخت  یو  په   .1

سیستم چې د RTGS په نوم یادېږي 

د چکونو د تصفیې سیستم چې   .2

د ACH په نوم یادېږي 

د  تصفیه،  معاملاتو  بین البانکي  د  لومړی- 

پاڼو  بهادار  د  خرڅول،  او  اخیستل  اسعارو 

معاملات  چکي  یا  اېچ  سي  ای  د  تصفیه، 

د  چې  معاملات  هغه  همدارنګه  او  تصفیه 

افغانستان د تادیاتو په سیستم یا APS کې 

ترسره کېږي، تصفیه کوي.

کول،  اجرا  معاملاتو  بانکي  وړو  د  دویم- 

مستقیم ډبټ او د الکترونکي چکونو تصفیې 

ترڅنګ جمعي معاملات؛ لکه معاشات.

ډېر  یې  تطبیق  او  وه  پروژه  اوږده  دا  البته 

وخت ته ضرورت درلود. زه فکر نه کوم چې 

دا برخه تر اوسه هم مکمله فعال وي، البته 

زیاتې برخې یې فعالې دي.

(CSD (Central Security Depository((

دا سیستم مو د دولتي بهادار پاڼو د تصفیې 

بهادار معاملات  ټول  کار ورکوي چې  لپاره 

د  تصفیه  او  خرڅول  او  اخیستل  ثبتوي. 

دې پاڼو له لارې ترسره کېږي. په CSD کې 

د ټکټانې سنجش او د وخت یا مودې پوره 

کېدل هم ثبتیږي. لنډه دا چې هر هغه څه 

چې د اسناد بهادار پورې تړلي وي، په دغه 

سیستم کې اجرا کېږي.

سیاسي ناندرۍ او د افغانستان 

د پیسو د ورکړې یا تادیاتو نظام
لیکوال:خانافضلهډهوال

د افغانستان بانک مخکینی سرپرست
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۳ مسیر

په ایران کې محافظه کار له هغه وروسته یو څه 

ډاډه دي، چې د عدلیې مشر ابراهیم رئیسي 

کاندید شو.  لپاره  ټاکنو  ولسمشریزو  د جون 

د ایراني محافظه کارو په ډله کې له سیاسي 

ځواکه برخمن رئیسي تر ټولو مشهور کاندید 

دی او داسې ښکاري چې نوموړی به د دې 

کسانو پوره ملاتړ ولري.

داسې فکر کېږي چې نوموړی به د ۸۲ کلن 

ځایناستی  خامنه يي  الله  ایت  مشر  مذهبي 

وي، چې دی یې ۲۰۱۹ کال کې د عدلیې 

مشر په توګه ګومارلی و.

د دولتي رسنیو تر څنګ، هغو رسنیو کې هم د 

نوموړي لپاره ملاتړ لیدل کېږي چې ځواکمن 

)اسلامي انقلابي ځواک( ته نږدې دي.

که څه هم پر ایراني نظر پوښتنو باور نه کېږي، 

نورو  د  نوموړی  پوښتنې  نظر  وروستۍ  خو 

نوموړي  ښيي.  مخکښ  پرتله  په  کاندیدانو 

لومړی ځل د ۲۰۱۷ کال په ټاکنو کې بخت 

ازمایلی.

اوسني  د  مهال  هغه  رئیسي  ابراهیم  خو 

ماتې  وړاندې  پر  روحاني  حسن  ولسمشر 

خوړلې وه، ځکه ښاغلي روحاني د منځلارو او 

اصلاح غوښتونکو پراخ ملاتړ تر لاسه کړی و.

رئیسي په هغو ټاکنو کې د ۱۶ میلیونو رایو له 

تر لاسه کولو وروسته دویم ځای خپل کړی و، 

خو سیال یې نږدې ۲۴ میلیونه رایې تر لاسه 

کړې وې.

سږ کال حالت کې بدلون راغلی. هغوی چې 

روحاني ته رایې ورکړې، له اصلاح غوښتونکو او 

منځلارو مایوس شوي دي. ډېر خلک د ایران 

اقصادي ستونزو له کبله حکومت پړ بولي.

د دغه هېواد ستونزې له هغه وروسته لا زیاتې 

ایالتونه د ۲۰۱۵  امریکا متحد  شوې چې د 

کال د ایران اټومي پروګرام له هوکړې پر شا 

شول.

د هغې هوکړې په هکله اوس د ایران او نړۍ 

ځواکمنو هېوادونو تر منځ په ویانا کې خبرې 

روانې دي، خو که له جون میاشتې مخکې هم 

په دې هکله څه پرېکړه کېږي، د ټاکنو پر پایلو 

به یې اغېز ډېر جوت نه وي، ځکه ولس ته به 

د احتمالي هوکړې ګټه رسېدل وخت واخلي.

سیاسي  پیچلي  ایران  د  کې  کلونو  تېرو ۲۵ 

چاپیریال کې ولسمشریزې ټاکنې د سیاسي 

چارو شنونکو لپاره د حیرانۍ لامل شوې دي.

تر اوسه دا هم مالومه نه ده چې د ټاکنو چارو 

څومره  به  نګهبان(  )شورای  ډله  څارونکې 

کسانو ته په ټاکنو کې د کاندید په توګه د برخه 

داسې  ظاهره  په  خو  ورکړي.  اجازه  اخیستو 

ښکاري چې د روحاني حکومت اړوند اصلاح 

غوښتونکو په پرتله به د رئیسي لپاره احتمال 

زیات وي.

په هر صورت، تر ولسمشرۍ پورې به د ښاغلي 

رئیسي لپاره لار اسانه نه وي او نوموړی به د 

او مناظرو لړ کې د سیالو  راتلونکي کمپاین 

کاندیدانو له لوري له زیاتو ننګونو سره مخامخ 

شي.

د اقتصاد او ټولنیزو اصلاحاتو اړوند مهمو ژمنو 

په پوره کولو کې له ناکامۍ وروسته د ښاغلي 

پلویانو  غوښتونکو  اصلاح  هغو  پر  روحاني 

نیوکې ډېرې شوې، چې ۲۰۱۳ او د ۲۰۱۷ 

کلونو ټاکنو کې یې د نوموړي ملاتړ کړی و.

اتومي  د  غوښتونکي  اصلاح  او  منځلاري 

پروګرام هوکړې مهم ملاتړي وو، چې د روحاني 

حکومت له مهمو لاسته راوړنو یوه ده.

مخکینی  امریکا  د  چې  وروسته  هغه  له  خو 

په  هوکړې  هغې  له  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر 

شا شو او پر تهران یې بېرته بندیزونه سخت 

کړل، پر منځلارو او اصلاح غوښتونکو ایراني 

سیاستوالو فشارونه ډېر شول.

رایې  پر  ټاکنو مخکې  له  غوښتونکي  اصلاح 

ورکوونکو اغېز کې هم پاتې راغلي.

دا د ۲۰۲۰ کال پارلماني ټاکنو کې هم ثابته 

وروسته  انقلاب  له  کال  د ۱۹۷۹  شوه، چې 

پکې د ګډون کچه د بل هر وخت په پرتله ټیټه 

وه.

هم فکره  د  چې  ډله  غوښتونکو  اصلاح  د 

ګوندونو لپاره د یوه سیاسي چتر په مانا بلل 

خپل  د  جهانګیري  اسحاق  ښايي  کېږي، 

کاندید په توګه وړاندې کړي چې لا مخکې یې 

نوملیکنه کړې.

جهانګیري یو مهال د حسن روحاني د ملاتړو 

منځ کې ډېر محبوبیت درلود، خو دا وروستیو 

کلونو کې یې محبوبیت ځکه بایلود چې د بې 

ګټې اقتصادي پرېکړو تور پرې ولګېد، چې له 

کبله یې د ایراني پیسو ارزښت ټیټ شو او له 

همدې کبله داسې فکر کېږي، چې په مناظرو 

کې به د نورو کاندیدانو لپاره پر ده اعتراض 

اسانه چاره وي.

ایا محافظه کاران یو موټی دي؟

له ټاکنو مخکې د محافظه کارو د یو ځای کولو 

په پار دوه مهم مرکزونه فعال وو، چې یو یې 

د ایران اسلامي انقلاب ځواکونو ائتلاف شورا 

)سي سي ایف ای ار( او بل هم )پي یو سي( 

په نامه چتر دی.

له  کال   ۲۰۱۹ د  خو  ار  ای  ایف  سي  سي 

مجلس  د  چې  دی  فعال  راهیسې  ډسمبر 

مخکینی مشر او سیاستوال غلام علي حداد 

عادل یې مشري کوي.

پي یو سي بیا ۲۰۲۰ کال کې تاسیس شو 

مشري  یې  انجمن  روحانیونو  مبارزو  د  چې 

کوي او د مشهورو محافظه کارو روحانیونو ډله 

ده.

الله  ایت  مشر  مذهبي  کار  محافظه  مشهور 

محمد علي موحدي کرماني د دې ډلې مشر 

دی او منوچهر متقي د دې ډلې ویاند دی، 

چې د مخکیني ولسمشر محمود احمدي نژاد 

په حکومت کې د بهرنیو چارو وزیر و.

سي سي ایف ای ار ډلې د کاندید په توګه د 

رئیسي ملاتړ اعلان کړی او له محافظه کارو 

یې غوښتي چې د نوموړي ملاتړ وکړي. متقي 

د مې لومړیو کې ویلي وو چې رئیسي د دې 

ګروپ وروستی انتخاب دی.

کار  محافظه  ډېری  چې  کېږي  باور  داسې 

کاندیدان به د رئیسي په حق کې له سیالۍ 

هم  سره  سره  دې  له  خو  شي.  سر  پر  لاس 

رئیسي د نورو کاندیدانو له لوري له ننګونو سره 

مخ دی، چې د پارلمان مخکینی مشر علي 

لاریجاني هم پکې شامل دی.

کېږي  بلل  کار  محافظه  منځلاری  نوموړی 

او اصلاح غوښتونکو او منځلارو ځینو ډلو ته 

نږدې کس دی.

لاریجاني چې د ایران د مذهبي مشر سلاکار 

داسې  او  کېږي  بلل  هم  ویاند  تکړه  دی، 

احتمال شته چې د کمپاین اوږدو کې به د 

رئیسي په پرتله مخکې وي.

اند دي چې اوسنیو  ځینې شنونکي په دې 

چې  ښکاري  نه  داسې  کتو  په  ته  شرایطو 

ټاکنې دې د ډېرو رایې ورکوونکو لپاره احساس 

پاروونکې وي او یا دې یو لوریزې پایلې ولري.

داسې  هم  پوښتنو  نظر  له  رسنیو  دولتي  د 

ښکاري چې په ټاکنو کې به د رایو ورکوونکو 

شمېر خورا ډېر نه وي. بل لور ته د تېرو دریو 

لسیزو ټاکنو کې د خلکو لږ ګډون د محافظه 

کارو د بري لامل شوی.

په داسې حال کې چې اصلاح غوښتونکو په 

خپلو ټاکنیزو حوزو کې ملاتړ له لاسه ورکړی، 

هغه نظام پلوي رایې ورکوونکي چې په هر ډول 

حالت کې رایې ورکوي، اوس هم د محافظه 

کارو ملاتړ کوي.

دې سره ښايي د رئیسي لپاره نوره هم لار هواره 

شي چې د ځینو په اند د کم رنګه سیالۍ په 

په توګه  اتم ولسمشر  ایران د  به د  پایله کې 

وټاکل شي.

له افغانستان د امریکايي ځواکونو د وتلو سره 

هممهاله په دې اړه په نړیوالو او سیمه ییزو 

رسنیو کې ډول ډول تحلیلونه خپرېږي. ډېری 

رسنۍ په دې باور دي چې له افغانستان د 

بلې کورنۍ  به دلته د یوې  ایستل  ځواکونو 

جګړې د پيل سبب شي، خو ډېری شنونکي 

او د چارو پوهانو بیا دا نظر لري چې که د 

سولې پروسه بریا ته ورسول شي نو د بهرنیانو 

وتل به د دایمي ثبات او سولې سبب شي. 

ځينې سیاسي څېرې بیا د بهرنیو ځواکونو 

وتل په افغانستان کې د ګاونډیو مداخلې ته 

د زمینه برابرېدو په مانا بولي. عام افغانان بیا 

له افغانستان د سرتېرو وتل د هېواد په خیر 

بولي. 

مشهوره امریکايي ورځپاڼه نیویارک ټایمز وايي 

چې بایډن له افغانستان د سرتېرو دایستلو په 

برخه کې په حقه دی. دغه ورځپاڼې په یوه 

اوږده تحلیل کې ویلي چې بایډن د ټرمپ له 

ډېری پرېکړو سره مخالفت وکړ او دا نظر هم 

و چې ښایي د سرتېرو د ایستلو له پرېکړې 

سره یې هم مخالفت وکړي خو هغه په امریکا 

کې د ننه په دې موضوع د سیاسي اجماع 

موجودیت ته په کتو مخالفت و نه کړ. سرچینه 

کاږي سره له دې چې امریکايي سناتورانو د 

احتیاط  د  کې  مسئله  په  ایستلو  د  سرتېرو 

سپارښتنه کوله خو بایډن پر خپل دريځ ولاړ و 

او د سرتېرو د ایستلو پرېکړه یې وکړه. 

ورځپاڼه په مطلب کې وړاندې زیاتوي چې په 

امریکا کې د سرتېرو پر ایستلو شته سیاسي 

اجماع ته په پام داسې ښکاري چې بایډن په 

خپله پرېکړه کې په حق دی او هغه به بریالی 

له  سرتېري  خپل  موده  ټاکلې  په  چې  شي 

افغانستان وباسي. د سرچینې په خبره ))د 

سرتېرو د ایستلو په تړاو په امریکا کې په لوړه 

کچه اجماع موجوده وه. همدې اجماع ته په 

کتو بایډن په حقه دی چې د سرتېرو ایستلو 

ته یې ادامه ورکړه((.

له دې سره جوخت په افغانستان کې د ننه 

باور  دې  په  افغانان  عام  او  څېرې  سیاسي 

دي چې د امریکایي ځواکونو حضور دلته د 

جګړو او دربدریو سبب و او څومره ژر چې دغه 

سرتېري له افغانستان وځي دومره د افغانانو 

په ګټه دي. دوی په رسنیو کې د څرګندونو 

پر مهال خوښي ښيي چې بهرني ځواکونه له 

هېواد وځي او دلته د سولې لپاره هڅې پایلې 

ته رسول کېږي.

او  څارونکي  مسایلو  نړیوالو  د  ځينې  بلخوا 

سیاسي څېرې په دې باور دي چې د بهرنیو 

ځواکونو وتل به په افغانستان کې د ګاونډیو 

هېوادونو د مداخلې لپاره زمینه برابره کړي. 

په کابل کې د کاناډا پخواني سفیر به خپلو 

وروستیو څرګندونو کې ویلي چې پاکستان 

په افغانستان کې نیابتي جګړه مخ ته وړي او 

دغه هېواد ته په کار ده چې دغه سلسلې ته د 

پای ټکی کېږدي او یا دې هم نړیوال په دې 

اړه اقدام وکړي. 

محمود  سیاستوال  وتلي  پښتونخوا  په  تازه 

کړی  غږ  ټولنه  نړیواله  پر  هم  اڅکزي  خان 

چې ګاونډیان دې د افغانستان په چارو کې 

جګړې  د  نوموړي  وګرځوي.  را  مداخلې  له 

له ښکېلو اړخونو ځانګړې توګه له وسله والو 

طالبانو غوښتي چې تاوتریخوالی بند کړي. 

هغې  پوهې  د  نن  نړۍ  چې  ویلي،  اڅکزي 

کچې ته رسېدلې ده چې د ښکلا لپاره ان 

وحشي ژوي لا نه وژني خو په وینا یې افغانان 

هره ورځ وژل کېږي خو څوک یې په کیسه 

د  کې  افغانستان  په  هغه  دي.  نه  هم  کې 

هېوادونو  ګاونډیو  د  لامل  تاوتریخوالي  روان 

لاس وهنه بللې او زیاته کړې یې ده چې که 

چېرته ګاونډي هېوادونه د افغانستان ناامنۍ 

ته لمن ووهي نو دغه اور به د دوی لمنو ته 

هم ورسېږي.

تر دې وړاندې د پاکستان د ملي اسامبلې 

غړي محسن داوړ هم په دې اړه څرګندونې 

کړې وې او د پاکستان حکومت یې ملامت 

بللی و چې په افغانستان کې د ترهګرو ډلو 

شته  د  یې  کې  پاکستان  په  او  کوي  ملاتړ 

مرکزونو به تړلو کې ناکام دی. 

د بهرنیو ځواکونو وتل؛ 
عام افغانان: امریکايي ځواکونو ناورین جوړ کړی، ژر وتل یې د هېواد په ګټه دي 

ایا »سخت دریځی« ابراهیم رئیسي 

به د ایران راتلونکی ولسمشر وي؟

د  غزې  د  ترمنځ  اسراییل  او  فلسطین  د 

جګړې پر سر وړمه ورځ اوربند اعلان شو، خو 

له هغې راهیسې له اوربنده څو ځله سرغړونه 

شوې ده.

د  کې  جومات  اقصی  په  وروسته  اوربند  تر 

اعتراض  زرګونه  وروسته  لمانځه  له  جمعې 

ونښتل.  سره  پولیس  اسراییلي  او  کوونکي 

اقصی جومات چې د بیت المقدس په ختیځ 

کې پروت دی، مسلمانانو او یهودانو دواړو ته 

تقدس لري.

اقصی  د  چې  ویلي،   پولیسو  اسراییل  د 

کې  سیمو  شاوخوا  او  محوطه  په  جومات 

د  یې  دوی  چې  شوې،  رامنځته  ناارامۍ 

پراختیا د مخنیوي لپاره سملاسي او په ټول 

قوت سره لاس په کار شول.

شخړو  دغو  د  لوری  اسراییلي  هم  څه  که 

خو  بولي،  فلسطینیان  کوونکي  تحریک 

پولیسو  اسراییلي  وایي،  بیا  فلسطینیان 

په  غچ  ماتې  د  کې  جګړه  په  چې  غوښتل 

اقصی جومات کې له لمونځ کوونکو واخلي.

دغو  د  چې  ویلي  اژانسونو  خبري  نړیوالو 

اوښکې  پولیسو  اسراییلي  پرمهال  شخړو 

کارولي دي.  او صوتي بمونه  ګاز  بهوونکی 

سره  پولیسو  اسراییلي  هغو  له  فلسطینیان 

نښتي وو چې د اقصی جومات محوطې ته 

ننوتلي وو.

په ورته مهال د امریکا ولسمشر جو بایډن د 

مصر په منځګړیتوب د فلسطین او اسراییل 

ترمنځ اوربند ستایلی او ویلي یې دي چې 

دا ګام د دوی، مصر، فلسطیني ادارې او د 

د  هېوادونو  نورو  یو شمېر  د  منځني ختیځ 

لوړې کچې خبرو په پایله کې رامنځته شوی 

دی.

کې  ترڅ  په  هڅو  دغو  د  چې  ویلي  بایډن 

یوازې ده خپله شپږ ځله د اسراییلو له لومړي 

وزیر بنیامین نتانیاهو او د فلسطیني ادارې 

له مشر محمود عباس سره خبرې کړي دي.

پرمهال  جګړو  ورځو  تېرو  د  وایي،  اسراییل 

یې حماس ډلې ته سخت زیانونه اړولي، خو 

توغندیزو  د  اسراییلو  پر  لا هم  ډله  دا  وایي 

بریدونو وړتیا لري. حماس بیا داسې مهال 

دې جګړه کې د بریا ادعا کوي چې په غزه 

کې ډېرو کورنیو خپل خپلوان له لاسه ورکړي 

او کورونه او کاروبارونه یې زیانمن شوي دي.

فلسطین  او  اسراییل  د  چې  ده  یادونې  د 

ترمنځ د ۱۱ شپو ورځو جګړې پرمهال ۲۳۲ 

فلسطینیان او ۱۲ اسرایلیان وژل شوي دي. 

اروپایي ټولنې، روسیې او چین هم د دواړو 

لوریو ترمنځ د اوربند هرکلی کړی دی.

له اوربند تازه سرغړونې؛ 
داسراییلاوفلسطینترمنځداوربندلهاعلانسرهسره،دواړولورو

لهیوبلسرهتازهنښتېکړي

بيبيسي-پښتو
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4 مسیر

فانــوس د لــوړو زده کــړو موسســه چــې 

پــه کابــل ښــار کــې موقعیــت لــري، په 

ــره  ــټ ډب ــې د بنس ــې ی ۱۳۹۳ کال ک

ــادې موسســې د  کېښــودل شــوه. د ی

ــن  ــاغلي ګل الرحم ــاون ښ ــي مع علم

پــر  پیــل  د  دوی  وینــا،  پــه  اخګــر 

مهــال یــوازې د ژورنالېــزم پوهنځــی 

دېپارتمنتونــه،  دوه  چــې  درلــود، 

راډیــو- ټلوېزیــون او عامــه اړیکــې یــې 

درلــودل، خــو پــه ۱۳۹۴ کال کــې یې 

ــوړو زده کــړو وزارت څخــه د دوو  ــه ل ل

نــورو پوهنځيــو، حقوقــو او ســیاسي 

علومــو او اقتصــاد جــواز هــم تــر لاســه 

اقتصــاد  پــه وینــا،  کــړ. د نومــوړي 

دېپارتمنتونــه  څلــور  یــې  پوهنځــی 

ــارې، اداره او  ــادي چ ــالي او اقتص )م

اېکانومــتري  او  احصایــه  تشــبیثات، 

او  حقــوق  لــري.  اقتصــاد(  مــلي  او 

یــې دوه  ســیاسي علومــو پوهنځــی 

دېپارتمنتونــه )قضــا او څارنــوالي او 

اداره او ډیپلومــاسي( لــري.

ــه  ــړه، دوی ل ــه ک ــر زیات ــاغلي اخګ ښ

شــاوخوا  دمــه  دې  تــر  څخــه  پیــل 

ــې  ــړي چ ــذب ک ــن ج ۲۰۰۰ محصلی

تــر ۳۵  لــه ۳۰  یــې  ډلــې  لــه دې 

محصلینــې  ښــځینه  پــورې  ســلنې 

د  دي.  هلــکان  یــې  نــور  پاتــې  او 

نومــوړي پــه وینــا، فانــوس د لــوړو 

زده کــړو موسســه اوســمهال شــاوخوا 

۱۴۰۰ محصلیــن لــري چــې پــه یــادو 

ــوړو  ــر ل ــې پ ــو ک ــو پوهنځی ــوو دری ش

بوخــت دي. زده کــړو 

ښــاغلي اخګــر همــدا راز وویــل، دوی 

ــوړو زده کــړو موسســه  ــوس د ل ــه فان پ

کــې تــر دې دمــه د ماســټرۍ پروګــرام 

نــه لــري، خــو تمــه ده چــې راتلونکــی 

 MBA کال د اقتصــاد پوهنځــي پــه

څانګــه کــې د ماســټرۍ پروګــرام پیــل 

کــړي.

ــې  ــړو موسس ــوړو زده ک ــوس د ل د فان

الرحمــن اخګــر  علمــي معــاون ګل 

وايــي، دوی لــه پیلــه تــر دې دمــه 

ــه  ــه پ ــو څخ ــو پوهنځی ــو دری ــه خپل ل

 ۱۵۰۰ شــاوخوا  کــې  دورو  څلــورو 

ــې د  ــه ی ــې ت ــارغ او ټولن ــن ف محصلی

خدمــت پــه موخــه وړانــدې کــړي دي.

د ښــاغلي اخګــر پــه وینــا، فانــوس 

د لــوړو زده کــړو موسســه هــر کال 

محصلیــن  نــوي   ۶۰۰ شــاوخوا 

ــو  ــو پوهنځی ــو دري ــه خپل ــوي او پ جذب

ــات  ــړو امکان ــوړو زده ک ــه د ل ــې ورت ک

برابــروي.

پــه  دوی  وویــل،  اخګــر  ښــاغلي 

ټولــه کــې خپلــو محصلینــو تــه پــه 

 ۴۵ تــر  کــې  فیــس  سمیســتروار 

ــر  ــوي او پ ــف ورک ــورې تخفی ــلنې پ س

اقتصــاد  کمــزوري  د  سربېــره،  دې 

د  معلولانــو  او  شــهیدانو  لرونکــو، 

کورنیــو محصلینــو تــه پــه کال کــې تــر 

څلــور یــا پنځــو پــورې وړیــا تحصیــلي 

ــوړو  بورســونه ورکــوي او د فانــوس د ل

زده کــړو پــه موسســه کــې ورتــه د وړیــا 

لــوړو زده کــړو اســانتیا برابــروي.

ــه کــړه،  ښــاغلي اخګــر همــدا راز زیات

کــې  دورو  دوو  پــه  ورځــې  د  دوی 

چــې  وړي،  مــخ  پــر  چــارې  درسي 

یــوه یــې ســهارنۍ او بلــه یــې هــم 

ده. دوره  ماښــامنۍ 

پــه  اخګــر  الرحمــن  ګل  ښــاغلي  د 

ــو  ــو پوهنځی ــو دری ــه خپل ــا، دوی پ وین

ــه  ــې پ ــري، چ ــتادان ل ــې ۱۵۰ اس ک

دې ډلــه کــې شــاوخوا ۳۰ ســلنه یې د 

دوکتــورا او پاتــې نــور یــې د ماســټرۍ 

لــري.  کــړې  زده  لــوړې  کچــې  تــر 

ــه  ــتادانو ل ــا، د اس ــه وین ــوړي پ د نوم

ــرش ښــځينه اســتادانې  ــې دې ــې ی ډل

دي. 

ښــاغلي اخګــر وویــل، دوی د فانــوس 

ــې د  ــه ک ــه موسس ــړو پ ــوړو زده ک د ل

خپلــو محصلینــو لپــاره کتابتــون لــري، 

ــه  ــر کتابون ــد ډې ــو اړون چــې د پوهنځی

دوی  سربېــره،  دې  پــر  دي.  پکــې 

الکترونیکــي کتابتــون هــم لــري چــې 

پــه  اړتیــا  د  شي  کــولای  محصلیــن 

صــورت کــې خپــل مالومــات تــرې تــر 

ــړي.  ــې وک ــه پک ــه او مطالع لاس

پــه  اخګــر  الرحمــن  ګل  ښــاغلي  د 

خــبره، دوی پــه هېــواد کــې د ننــه لــه 

ــو او علمــي بنســټونو  ــو پوهنتونون ځین

اړیکــې  اکاډمیکــې  او  علمــي  سره 

لــه  یــې  سربېــره  دې  پــر  او  لــري 

ــې  ــران او ترکی ــدې د ای ــواده د بان هې

ــو سره  ــو پوهنتونون ــه ځين ــو ل هېوادون

ــړي،  ــلیک ک ــه لاس ــم لیکون ــم تفاه ه

چــې پــر بنســټ بــه یــې ډېــر ژر ځینــې 

محصلیــن د بورســیو لــه لارې یــادو 

پوهنتونونــو تــه ولېــږي. 

د  چــې  دا  وویــل،  اخګــر  ښــاغلي 

موسســو  خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو 

دمــه  دې  تــر  تــه  پوهنتونونــو  او 

ــو  ــه دي ورکــړل شــوي، ن ــه ن ډیپلومون

دوی هــم خپلــو فــارغ شــوو محصلینــو 

تــه پــه لــوړو زده کــړو وزارت کــې ثبــت 

او  سرټیفېکټونــه  شــوي  راجســتر  او 

چــې  دي،  ورکــړي  ترانســکرېپټونه 

حقوقــو  لــه  شي  کــولای  محصلیــن 

څخــه یــې ګټــه واخــلي. 

د  وینــا، دوی  پــه  اخګــر  د ښــاغلي 

محصلینــو د علمــي ســویې د لــوړاوي 

ــري،  ــه ل ــې پروګرامون ــه ځین ــه موخ پ

لنډمهالــه  یــې  ډلــې  لــه دې  چــې 

او  ســمینارونو  علمــي  کورســونو، 

لوړونــې  ظرفیــت  د  ورکشــاپونو، 

پوهنځــي  اقتصــاد  د  پروګرامونــو، 

محصلینــو ته د عمــلي کار پروګرامونو، 

د حقوقــو او ســیاسي علومــو پوهنځــي 

کلینیــک  د حقوقــي  تــه  محصلینــو 

اســانتیا چــې تمثیــلي محکمــې پکــې 

تــر سره کــوي، د ژورنالېــزم محصلینــو 

لپــاره د پوهنتــون پــه اړونــدو رســنیزو 

مرکزونــو کــې د عمــلي چــارو پــر مــخ 

بېولــو او داســې نــورو تــه اشــاره وکــړو. 

ــې  ــړو موسس ــوړو زده ک ــوس د ل د فان

د  دوی  کــړه،  زیاتــه  مســوول  یــاد 

ــه والي  ــګ او ښ ــې د لا پرمخت موسس

پــه موخــه ســتراتيژیک پــلان لــري، 

چــې تمــه ده ځینــې مهــم پروګرامونــه 

پکــې تــر سره کــړي، لکــه د پوهنځیــو 

زیاتــول، د ماســټرۍ پروګــرام رامنځتــه 

سره  پوهنتونونــو  بهرنیــو  لــه  کــول، 

ــې  ــه ک ــه برخ ــونو پ ــلي بورس د تحصی

ــې  ــلیکول او داس ــه لاس ــم لیکون تفاه

ــور.  ن

ښــاغلی ګل الرحمــن اخګــر وايــي، 

کــه څــه هــم د دولــت او لــوړو زده 

دي،  خــوښ  کړنــو  لــه  وزارت  کــړو 

ــو د  ــواړي څ ــه غ ــت څخ ــه دول ــو ل خ

موسســو  خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو 

پاملرنــه  ډېــره  لا  تــه  پوهنتونونــو  او 

ــوړو  ــا، د ل ــه وین ــوړي پ ــړي. د نوم وک

ــې  ــوصي موسس ــری خص ــړو ډې زده ک

ــل  ــاره خپ ــۍ لپ ــه د ودان او پوهنتونون

ــری  ــري او ډې ــه ل ــت ن ــخصي ملکی ش

ودانیــو  او  کورونــو  کرایــي  پــه  یــې 

کــې خپلــې درسي چــارې پــر مــخ 

څخــه  دولــت  لــه  نومــوړي  وړي، 

ــې لا  ــه ک ــه دې برخ ــو پ ــتل څ وغوښ

ډېــره پاملرنــه وکــړي، د لــوړو زده کــړو 

خصــوصي موسســو او پوهنتونونــو تــه 

د ملکیتونــو پــه برخــه کــې پــام وکــړي 

تحصیــلي  خپــل  هــم  هغــوی  څــو 

ــه دې  ــې پ ــړي، چ ــم ک ــونه را ک فیس

سره بــه ډېــر مــالي ســتونزې لرونکــي 

ــوړو زده  ــې ل ــولای شي چ ــان وک ځوان

کــړو تــه لاره پیــدا کــړي او د هېــواد د 

خدمــت جوګــه وګرځــي.

فانوس د لوړو زده کړو موسسه
حمیداللهحمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

۲۹

پوتین،دپاکستانملګری

 سېنها: روسیه کولای شي د پاکستان او هند په پرمختګ کې مرسته وکړي؟

دولت: روسیه دا کار کولای شي، خو هغوی یې نه کوي، د هغوی او د لوی پوتین په هکله چې 

څوک هر څومره پوهېږي. هغه به خوښ وي چې دغه وویني.

موږ د روسیې سره ښې اړیکې درلودې. زه اوس هم په دې باور یم چې موږ ورسره اړیکې لرو، 

خو نه پوهېږم. هلته روسي سفیران شته، چې په ډيلي کې یې کارونه کړي دي. هغه چې په 

وروستیو کې مړ شو، )الکساندرمیخایلویچ(، کاداکین او ډېر هغه چې له KGB سره د کار تجربه 

لري. کاداکین او له هغه مخکې سفیر لکه پوتین دا تجربه درلوده.

د یلڅېن په وخت کې هر څه بدل شول. د سړې جګړې جنګیالیو چې د دوی پرخلاف  

جنګېدل، داسې احساس کاوه چې خپل اهمیت له لاسه ورکوي. د KGB هغه زاړه خلک د 

ساحل په غاړه له اوسېدو سره آموخته وو چې آرامه او مستریح ژوند یې درلود. په مسکو کې 

د دوی لپاره د سرک په منځ کې یو خط ځانګړی شوی دی. یوازې هغه کسان چې ښه موټر 

لري پرې تېرېدلی شي.

شوروي اتحاد هغسې لکه چې د )۱۹۷۱. ز(کال په جګړه کې یې له هند څخه ملاتړ کولو، 

اوس له منځه تللی دی. د اندیرا ګاندي په وخت کې دا اړیکې ښې وې، د راجیو ګاندي په 

وخت کې لږ څه ټکنۍ شوې، خو ان د واچپای په وخت کې هم ښې وې.

کله چې زه مسکو ته لاړم، د استخباراتو مشر تروبنیکوف و، هغه راته وویل، د روسيې، چین 

او هند د ګډو استخباراتي ډلو په هکله څه فکر کوې؟ ما ورته وویل، دا ډېر ښه نظر دی، زموږ  

ترمنځ کومه ستونزه نشته، خو چینایان به څنګه غبرګون وښیي؟ تروبنیکوف وخندل او وې 

ویل: چینایان موږ ته پرېږدئ، تاسې د پاکستانیانو د غبرګون په هکله فکر وکړئ. موږ وخندل 

او موضوع همالته پاتې شوه.

کله چې زه چین ته لاړم، ما دا موضوع هلته یاده کړه.چینایانو په خپله معموله بڼه وویل: »ډېر 

ښه نظر دی، موږ به یې په هکله څېړنه وکړو.« لکه دا مسئله چې یوه پوهنتون ته د څېړنې 

لپاره واستول شي.

روسانو هر کله زموږ د اړیکو په جوړېدو که ډېر څه کړي دي. تروبنیکوف د ډيلي په ایڅوستیا 

کې و، لس کاله وروسته د سفیر په توګه هلته راغلی او په دې منځ کې یې د استخباراتو د مشر 

په توګه په مسکو کې کار کړی و. کله چې پوتین له یلڅېن څخه واک ترلاسه کړ، تروبنیکوف 

پرمختګ وکړه او د بهرنیو چارو وزیر وټاکل شو. هغه ډيلي ته راغی، زه په RAW اداره کې وم. 

ما ورته وویل رئیسه! ته خو اوس مشر رئیس شوی یې، څنګه احساس لرې؟ هغه وویل: ښه 

احساس نه لرم، ځکه هېڅ رښتوني نه دي.

تروبنیکوف ډيلي ته د استخباراتو د مشر په توګه راغلی و او غوښتل یې چې له واچپای سره 

وویني. ما ورته وویل، واچپای له استخباراتي مشرانو سره نه ګوري. هغه وویل ستا له یاده وتلي 

چې ته مې پوتین ته د لیدلو لپاره وروستلې؟ ته باید واچپای ته ووایې چې ته ما پېژنې او زما 

سره د په ایڅوستیا کې مرکه کړې ده. واچپای هم خوښ شو او له تروبنیکوف سره یې ولیدل.

هغه څه چې سم نه وو دا وو، چې موږ له خپلې هستوي معاملې وروسته له امریکایانو سره 

ډېرې اړیکې جوړې کړې او روسانو داسې وانګېرله چې ګواکي دوی مو هېر کړي دي. دا 

چې پوتین په واک کې دی او ډېر خلک په دې اند دي، چې د نړۍ ځواکمن کس دی، هغه 

احمقانه کارونه نکړي. هغه به وايي: که چېرې تاسې له امریکایانو سره ځانګړې اړیکې لرئ، نو 

موږ به ستاسې له ملګرو سره ملګري وکړو.

سېنها: له ځواکمن کس سره ناسته څه وه؟ پوتین یوازینی څوک و، چې د حکومت مشري 

وکړي؟ 

دورانی: اندروپوف. مشر بوش.

دولت: پوتین لومړی وزیر و.آرام، سم او ډېر څه یې نه ویل. تروبنیکوف ژباړه کوله او نژدې له 

)۳۰(دقیقو یوازې )۱۲(دقیقې وغږېدلو. موږ څنګه ځانګړې اړیکې لرو، د هند ملګرتیا موږ ته 

څومره ارزښتمنه ده او د داسې نورو څېزونو په هکله مو خبرې وکړې.

په مسکو کې چې زه له یو څه سره مخ شوم، هغه د ځواک اهمیت و. تروبنیکوف سره له دې 

چې په KGB کې و، خو بیا هم یلڅېن ته ډېر نژدې و. یوه ورځ په ډيلي کې موږ د غرمنۍ لپاره 

په تاج هوټل کې وو. له سهار راهیسي ما پیغام ترلاسه کولو چې د تروبنیکوف ګېډه خرابه ده. 

په )۱:۳۰( بجه یې بیا راته وویل چې د هغه ګېډه اوس ښه ده. زه چې کله تاج هوټل ته لاړم 

هغه مې و پوښت، چې اوس ښه دی او کنه. هغه وویل ښه یم، نن د یلڅېن کلیزه ده، زه مخکې 

له دې چې له تا سره وغږېږم له هغه سره وغږېدم.

روسان همدغه څه لري، دوی هر وخت ګوري چې ځواک له چا سره دی. هغوی ته کنټرول 

مهم دی. تروبنیکوف له مانه یوه عجیبه و غریبه پوښتنه وکړه: تاسې د وسلو خرڅلاو کنټرولوی؟ 

ما وویل نه. ښه موږ یې کوو او تاسې یې هم باید وکړئ، د وسلو خرڅ او اخیستل باید ستاسې 

تر کنټرول لاندې وي.                  دواملري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

شپږمه برخه
نوې لویه لوبه



یکشنبه د ۱۴۰۰ د غبرګولي دویمه |  د 202۱ د مې ۲۳مه | 719مه ګڼه

5 مسیر

بعداً  دارم،  دوستت  قطعاً  خوبم،  من 

لباست  این  می گیرم،  تماس  باهات 

کمی  تعداد  فقط  اینها  زیباست.  خیلی 

یا  به خود  روز  است ک هر  دروغ هایی  از 

دیگران می گوییم. بعید است آدمی را پیدا 

کنید که تا به حال دروغ نگفته باشد. چه 

عامل یا عواملی باعث می شوند که گاهی 

دروغ را بر حقیقت ترجیح دهیم؟ در این 

و  دروغ گویی  دلایل  درباره  یادداشت، 

فرایندی که در مغز ما هنگام این کار رخ 

کار  محل  در  دروغ گویی  نیز  و  می دهد 

می کنیم. صحبت 

دلار  میلیاردها  هرساله  دروغ گویی 

می زند،  دولت ها  و  به کسب وکار  خسارت 

و  می کند  تخریب  را  اجتماعی  روابط 

کشتن  به  را  انسان ها  است  ممکن  حتی 

و  دارد  زیادی  دلایل  دروغ گفتن  بدهد. 

می توان آن را از دیدگاه عصب  شناختی و 

سال های  در  کرد.  بررسی  روان شناختی 

اخیر، گرایش های جدیدی مانند اقتصاد 

این  در  فراوانی  پژوهش های  نیز  رفتاری 

داشته اند. حوزه 

استاد  و  روان شناس  دی پائولو،  بلا  داکتر 

به  دروغ  است  معتقد  ویرجینیا،  پوهنتون 

شده  تبدیل  ما  روزانه  زندگی  از  بخشی 

است. یافته های او نشان می دهد مردان و 

زنان در یک پنجم تعاملات اجتماعی شان، 

در حالی که فقط ۱۰ دقیقه از آن گذشته، 

دروغ می گویند. ظرف مدت یک هفته، ما 

با  یک به یک خود  ارتباطات  از  درصد   ۳۰

دیگران دروغ می گوییم. همچنین مردان 

می گویند  دروغ  خودشان  درباره  بیشتر 

در  دهند؛  قرار  تحت تأثیر  را  دیگران  تا 

تا  می گویند  دروغ  بیشتر  زنان  که  حالی 

نکنند. جریحه دار  را  دیگران  احساسات 

هرچند داکتر کیم سروتا، استاد بازاریابی 

در   ۲۰۱۰ سال  در  اوکلند،  پوهنتون 

تحقیقات خود روی ۱۰۰۰ نفر دریافت که 

۶۰ درصد از شرکت کنندگانش روزانه دروغ 

نگفته اند. با این حال، او دریافته که مردان 

بیشتر از زنان و جوانان بیشتر از افراد مسن 

دروغ می گویند.

 Timothy( سروتا و همکارش تیموتی لوین

هم  دیگر  جالب  کشف  یک   )Levine

داشتند. آنها دریافتند نیمی از دروغ ها را 

پنج درصد از افراد شرکت کننده در تحقیق 

گفته اند. به عبارت دیگر، یک اقلیت خاص، 

بسیار بیش از دیگران دروغ می گویند که 

پرکار«  »دروغ گویان  را  آنها  لوین  و  سروتا 

نامیدند.

در سال ۲۰۱۹، تحقیق دیگری یافته های 

از  درصد   ۴۰ حدود  کرد.  تأیید  را  سروتا 

سوی  از  تحقیق  در  گفته شده  دروغ های 

و  حرفه ای  دروغ گویان  از  کوچکی  گروه 

اغلب  که  دروغ گویانی  شد؛  گفته  پرکار 

نزدیکان  به  مجازات شدن،  از  ترس  بدون 

می گویند. دروغ  خود 

داکتر بریانیا ویرجین سرپرست این تحقیق 

از پوهنتون پورتموث انگلستان، درباره این 

قشر فریب کار می گوید: »دروغ گویان پرکار 

کلمات  بین  بسیار  مهارت  با  را  حقیقت 

دروغین مخفی می کنند تا تشخیص راست 

از دروغ را دشوار کنند. همچنین، آنها در 

و  ساده  اما  دروغین  داستان های  ساخت 

قابل باور تبحر دارند.«

روان شناسی  استاد  فلدمن  رابرت  داکتر 

درباره  ماساچوست،  امهرست  پوهنتون 

دروغ  »ما  می گوید:  دروغ گویی  دلایل 

می گوییم چون این شیوه شیوه ای بسیار 

مردم  اوقات  بیشتر  است.  اجتماعی  مؤثر 

فکر  آنها  بشنوند.  دروغ  ندارند  انتظار 

می کنند در حال شنیدن حقیقت اند. برای 

کنند  باور  را  دروغ  اینکه  احتمال  همین 

است.« زیاد  خیلی 

۱ـچاپلوسیکردن

شایع ترین شیوه های  از  یکی  تملق گویی 

پیش  شما  برای  حتماً  است.  دروغ گفتن 

آمده که کسی از شما تعریف کند و شما 

احساس کرده باشید که این تعریف بیش از 

آنکه واقعیت داشته باشد، به دلایل دیگری 

به دلایل مختلفی  گفته شده است. مردم 

بچینند.  قاب  دور  بادمجان  است  ممکن 

و  کسی  به  نزدیک شدن  به دنبال  شاید 

جلب اعتماد او هستند. شاید می خواهند 

خواسته ای را مطرح کنند یا با پنهان کردن 

ناخوشایند  موقعیت های  از  واقعیت،  

بپرهیزند. اجتماعی 

۲-پرهیزازموقعیتهایناخوشایند

اجتماعی

حتماً برای شما هم پیش آمده که دوست 

نداشته اید به مهمانی یا دورهمی ای بروید، 

اما به جای رد صادقانه درخواست، بهانه ای 

خیلی  مثلاً،  ساخته اید.  ردکردنش  برای 

منتها  باشم،  شما  با  که  می خواست  دلم 

امشب سردرد دارم یا کارهایی دارم که باید 

به آن رسیدگی کنم.

دیگران  سوی  از  داریم  تمایل  چون  ما 

با  نمی خواهیم  و  شویم  داشته  دوست 

صداقت کامل آنها را برنجانیم، به این شیوه 

می شویم. متوسل  دروغ گویی  از 

۳-قانعکردندیگران

قانع  را  شما  اینکه  برای  مردم  گاهی 

انجام  می خواهند  آنها  که  را  کاری  کنند 

شما  به  بخرید،  را  محصولشان  یا  دهید 

دروغ می گویند. این شیوه به خصوص در 

بازاریابی قابل مشاهده است. مثلاً،  فنون 

اغراق  با  که  کنید  تصور  را  فروشنده ای 

صحبت  ضدجوش  کرم  اثربخشی  درباره 

می کند تا شما را بری خریدش قانع کند.

۴-پیشگیریازپیامدهایمنفیرفتار

بازی،  هنگام  که  کنید  تصور  را  کودکی 

او  از  شیشه خانه را شکسته است. وقتی 

درباره این کار سؤال بپرسیم، او به احتمال 

زیاد می گوید که کار او نبوده، حتی با وجود 

قطعی بودن شواهد، او این مسئله را انکار 

گرفتیم  یاد  شدیم،  که  بزرگ تر  می کند. 

منفی  پیامد های  بروز  از  جلوگیری  برای 

حرفه ای تر  اشتباهمان،  رفتارهای  برخی 

دروغ بگوییم. گاهی هم ممکن است برای 

جلوی  تا  بگوییم  دروغ  عزیزانمان  خاطر 

بگیریم. را  آنها  مجازات شدن 

۵-رسیدنبهخواستههاونتایجدلخواه

دروغ  مواقع  برخی  قبل،  حالت  برخلاف 

می گوییم تا به خواسته یا نتیجه دل خواه 

خود یا عزیزانمان برسیم؛ برای مثال، کسی 

که در نوشتن رزومه  اغراق می کند یا وقتی 

تا  می نویسد  رفیقش  برای  توصیه  نامه ای 

چانس استخدام شدن او در یک شرکت را 

بیشتر کند.

۶-تحتتأثیرقراردادندیگران

گاهی دروغ می گوییم تا روی دیگران تأثیر 

بگذاریم و چهره ای جذاب یا حتی مقتدر 

نظر  در  را  مدیری  دهیم.  نشان  خود  از 

بگیرید که با اغراق از دستاوردهایش سخن 

می گوید تا فضا را برای به چالش کشیدن 

تصمیماتش محدود کند یا جوان جویای 

نامی را به ذهن بیاورید که برای جلب نظر 

نشان  باهوش تر  را  خودش  همصنفی ها، 

می دهد.

و  شویم  داشته  دوست  داریم  تمایل  ما 

است  تمایل  این  برسیم.  نظر  به  جذاب 

برای  دروغ گفتن  به سمت  را  ما  گاهی  که 

تأثیرگذاشتن روی دیگران سوق می دهد.

۷-محافظتازدروغیکهقبلاًگفتهایم

گاهی دروغ می گوییم تا جلوی برملاشدن 

با  بگیریم.  را  گفته ایم  پیش تر  که  دروغی 

نگاهی به داستان ها، فیلم ها و سریال ها، 

فرایند  این  از  فراوانی  نمونه های  می توان 

پیوسته دروغ ها را پیدا کرد؛ هرچند ممکن 

است در زندگی واقعی هم آن را تجربه کرده 

باشیم. 

حقایقیدربارهدروغگوییدرمحلکار

باعث  که  دروغ گویی  جنبه های  از  یکی 

می شود  کسب وکارها  به  ضرروزیان 

دروغ گویی در محل کار است. کارمندان 

گاهی برای فرار از زیر کار، بهانه هایی به 

بیماری  مانند  بهانه هایی  می آورند؛  دروغ 

خود یا اعضای خانواده، نوبت پزشک، مرگ 

دروغ هاست. این  جمله  از  و…  آشنایان 

بر مبنای تحقیقاتی که در سال ۲۰۲۰ در 

این زمینه روی هزار کارمند در آمریکا انجام 

شده است، نتایج زیر به دست آمده است:

کار  از  فرار  برای  زنان  از  بیشتر  مردان 

ساختند؛ دروغین  بهانه های 

۹۱ درصد افرادی که بهانه آوردند و از زیر 

کار گریختند هرگز لو نرفتند؛

به طور میانگین، هر فرد ۷ بهانه مختلف را 

برای فرار از کار استفاده کرده است؛

و  مسن  افراد  از  بیشتر  شاغل  جوانان 

باتجربه در این زمینه به دروغ گویی متوسل 

شدند؛

فقط ۲۷ درصد از دروغ گویان از کار خود 

که  گفتند  درصد   ۴۱ و  شدند  پشیمان 

کنند. کاری  چنین  حاضرند  دوباره 

برای  باید  می دهد  نشان  موضوع  این 

پیشگیری از دروغ گویی و بهانه جویی سر 

یافت. راه حلی  کار 

جلوی  می توان  که  راه هایی  از  یکی 

دروغ گویی سر کار را گرفت تغییر فرهنگ 

که  دلیلی  مهم ترین  است.  کار  محیط 

دروغ گویی  به سمت  را  شاغل  افراد  اغلب 

یا  از قضاوت دیگران  سوق می دهد ترس 

مدیران  نزد  در  آنها  وجهه  به خطرافتادن 

است. اگر محیط کاری فضایی صمیمی و 

امن باشد و افراد اجازه داشته باشند گاهی 

خسته و درمانده شوند و بابت این مسئله 

درک شوند، آنگاه تمایل کمتری برای دروغ 

داشت. خواهند  گفتن 

گروه های  ایجاد  با  می توانند  مدیران 

وضع  بررسی  احوال پرسی،  پشتیبان، 

متقابل،  اعتماد  ایجاد  و  کارمندان، 

کنند. دور  بهانه جویی  از  را  کارمندان 

جاوید فرجام نیا 

چرا دروغ می گوییم؟ ۷ دلیل عمده دروغ گفتن
همیانۍ

نور  افغانستان  وایي،  شورا  امنیت  ملي 

هېڅکله هم د ترهګرۍ پر ځالې بدل نه 

شي او په خبره یې، طالبانو ته به خپله غلط 

فهمي ګرانه تمامه شي. د دې شورا ویاند 

رحمت الله اندړ رسنیو ته په لېږلي غږیز 

پيغام کې ویلي چې طالبانو د جګړې پر 

شدت تمرکز کړی او په وینا یې، د سیمو د 

نیولو په نوم یې چور ته زمینه برابره کړې ده.

هغه زیاته کړې: »طالبانو د خپل زور مطابق 

هر وخت د جګړې پر شدت تمرکز کړی 

دی او بیا بیا یې د سیمو د نیولو په نامه 

هلته چور او چپاول ته زمینه سازي کړې 

ده. افغان امنیتي ځواکونه د خپلو خلکو 

او  په مېړانه ولاړ دي  ته  او خاورې دفاع 

هېڅوک دلته د زور او جبر حکومتداري نه 

شي کولای، طالبانو ته به خپله غلط فهمي 

ډېره درنه تمامه شي.«

نوموړی داسې مهال دا خبرې کوي، چې 

په دې وروستیو کې طالبانو په لغمان او 

وردګو کې د افغان ځواکونو ځینې پوستې 

او ولسوالۍ ونیولې. په ټولنیزو رسنیو کې په 

خپاره شويو تصویرونو کې ښودل کېږي  چې 

ځینې خلک د افغان ځواکونو له پوستو او 

تاسیساتو څخه وسایل چور کوي.

نورو  ځینو  او  هلمند  په  مخکې  دې  تر 

ولایتونو کې هم د طالبانو له بریدونو وروسته 

د داسې پېښو تصویرونه خپاره شول. اندړ 

زیاته کړې چې افغانستان نور د ترورېزم 

ځاله نه شي کېدای او زیاتوي چې چې 

افغان امنیتي ځواکونه پر خپل ځان متقي 

شوي دي. د امنیت شورا ویاند وايي چې 

نړیوالو د افغان ځواکونو ملاتړ نه دی پرېښی 

او د پوځي روزنې او مالي ملاتړ چارې د پخوا 

په څېر روانې دي. دا په داسې حال کې ده 

چې په دې وروستیو کې د افغانستان په 

ځینو ولایتونو کې جګړو زور اخیستی دی.

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد د 

اندونیزیا د بهرنیو چارو له وزیرې رنتو مر 

سودي سره د افغان سولې په بهیر کې د 

وروستیو پرمختګونو په اړه خبرې کړې دي.

د اندونیزیا د بهرنیو چارو وزیرې پر خپل 

ټویټرپاڼې لیکلي چې زلمي خلیلزاد سره 

په دغه لیدنه کې د افغان سولې بهیر څخه 

د ملاتړ په برخه کې د اندونیزیا پر ژمنې 

ټینګار شوی دی.

بلخوا د امریکا د بهرنیو چارو وزیر انتوني 

بلېنکن د ترکیې د بهرنیو چارو له وزیر 

مولود چاووش اوغلو سره هم د نورو مسایلو 

ترڅنګ د افغان سولې په اړه خبرې کړې 

دي.

یوې  په  وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

په  لورو  دواړو  چې  ویلي،  کې  اعلامیې 

افغانستان او سوریه کې د امریکا او ترکیې 

د ګډو ګټو د اهمیت په دې برخه کې د 

همکاریو په اړه ټلیفوني خبرې کړې دي. 

دا خبرې داسې مهال کېږي، چې ټاکل 

شوې په ترکیه کې د افغان سولې په اړه 

نړیوال کنفرانس هم جوړ شي.

په ورته مهال د افغانستان لپاره د ترکیې 

نوي ټاکل شوي سفیر جهاد ارګین ای 

ولسمشر غني ته د خپل باور لیک سپارلو 

افغانستان  پرمهال ویلي، چې ترکیه په 

کې د سولې او ثبات د تامین لپاره د خپلو 

مرستو دوام ته ژمنه ده.

غني  ولسمشر  مخې  له  بیان  د  ارګ  د 

هم په دغه لیدنه کې ویلي چې افغانان 

د سولې په پروسه کې د ترکیې د هڅو 

قدرداني کوي. دا په داسې حال کې ده 

چې اوسمهال د افغان سولې په بهیر کې 

د کوم ښکاره پرمختګ خبر نه دی ورکړل 

شوی.
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نړۍ

حکومت فهرست نام های 

اعضای شورای عالی دولت 

را آماده  کرده است

پس از روزها رأی زنی دربارۀ چگونگی ترکیب شورای 

عالی دولت، سرانجام حکومت یک فهرستی را تهیه 

کرده است که در آن نام های هژده تن به عنوان اعضای 

شورای عالی دولت دیده می شود.

به رسانه ها، چهارده مرد و  بربنیاد اطلاعات رسیده 

چهار زن اعضای شورای عالی دولت استند. در این 

صالح،  امرالله  غنی،  رئیس جمهور  نام های  فهرست 

سرور دانش، عبدالله عبدالله، حامد کرزی، عبدرب 

خلیلی،  کریم  حکمتیار،  گلبدین  سیاف،  الرسول 

محمد محقق، عبدالرشید دوستم، صلاح الدین ربانی، 

هادی  فضل  رحمانی،  میررحمان  نور،  عطامحمد 

مسلمیار، فاطمه گیلانی، حسینه صافی، فوزیه کوفی 

و حبیبه سرابی به چشم می خورند.

شماری از سیاست گران با ترکیب ترتیب شده موافق 

نهضت  حزب  رهبر  گیلانی،  اسحاق  سید  نیستند. 

گفت:  باره  این  در  افغانستان  ملی  همبستگی 

»چهره هایی که در همین بیست سال در همین چرخ 

بودند و هیچ تغییر نمی کنند. همین ها استند و من 

فکر نمی کنم که هیچ ابتکار نوی را این چهره ها داشته 

باشند که حکومت سرپای خود ایستاده شود.«

اما برخی از سیاست گران از جمله گلبدین حکمتیار، 

دوستم  عبدالرشید  مارشال  و  ربانی  صلاح الدین 

ملاحظاتی در این باره دارند. در پیوند با این ملاحظات 

حامد کرزی امروز با گلبدین حکمتیار دیدار کرد؛ اما 

دفتر آقای حکمتیار می گوید که او هنوزهم مخالف 

یک شورای کلانتر از هشت تا ده نفری است.

د  امریکا  د  مخې،  له  راپورونو  د 

چارواکي  کې  ښار  په  مینیاپولیس 

وایي یو وسله وال په خلکو ډزې کړي 

چې له کبله یې دوه تنه وژل شوي او 

ګڼ شمېر نور یې ټپيان شوي دي. 

په  ښار  د  پېښه  چې  ویلي  پولیسو 

مرکزې برخه کې شوې ده.

وینا،  په  او چارواکو  پولیسو  د ځایي 

لګېدلي  تنه   ۱۰ ټول  کې  ډزو  په 

چې دوه یې مړه شوي او ۸ یې ټپیان 

برید کوونکي  د  اوسه  تر  شوي دي. 

ویل شوي، خو  نه دي  په هکله څه 

دا کسان د ښار په هماغه برخه کې 

وژل شوي چې څه موده وړاندې یوه 

سپین پوستي امریکایي پولیس یو تور 

پوستی امریکایي، جورج فلوېډ پکې 

وروسته  وژنې  له  نوموړي  د  و.  وژلی 

پیل  اعتراضونه  پراخ  کې  امریکا  په 

شول چې ګڼو کسانو ته پکې مرګ 

ویلي  چارواکو  ییزو  سیمه  واوښتله. 

چې دواړه وژل شوي کسان نارینه دي 

او عمرونه یې تر دېرشو کلونو رسېږي. 

د یادونې ده چې د ډیریک شاوین په 

نامه پولیس چې څه باندې ۱۷ کاله 

یې د مینیاپولیس د پولیسو په ریاست 

جورج  کلن   ۴۶ وه،  کړې  دنده  کې 

فلوېډ یې تېرکال په همدې شپو ورځو 

کې وژلی و. ژوري پلاوي دغه پخوانی 

پولیس د فلوېډ د مرګ په قضیې کې 

مجرم وباله.

راپورونه: د امریکا په مینیاپولیس ښار کې د ډزو پرمهال 

۱۰ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې 

ژونـــــد

د زیتونو روغتیایي ګټې

زیتون که چېرته تور رنګه وي یاهم شین 

رنګه دواړه یې بې شمېره ګټې لري او په 

مختلفو ترکاریو او خوړو کې استعمالېږي، 

چې نه یوازې خوند ډېروي، بلکې د انسان 

پر روغتیا مثبت اغېز هم کوي. روغتیایي 

کارپوهان په دې اړه وایي چې تور زیتون 

په ډېره اندازه ویټامین اې لري، چې د 

سترګو لپاره ګټور ګڼل کېږي او د نظر د 

ستونزو په حل کې مرستندویه تمامېږي. 

که چېرته په ورځني ډول څو دانې تور 

زیتون وخوړل شي، نو نه یوازې دا چې 

ویښتان ښکلي کوي؛ بلکې د پوستکي 

د  راز  دغه  وړي.  منځه  له  هم  داغونه 

توګه  په  درملو  د درد ضد  لپاره  سوخت 

هم کار کوي. د یوې روغتیایي څېړنې له 

مخې ویل کېږي چې یو څو کاچوغې د 

زیتونو تېل په هماغه اندازه درد ختموي، 

لکه څومره یې چې درمل ختموي او یوه 

طبیعي درملنه ورته ویلی شو، چې کوم 

زیان هم نه لري. دغه راز تور زیتون د دانو 

په ختمولو کې هم اغېزمن رول لوبوي او 

د کلیسترولو په کمولو کې هم اغېزمن 

رول لوبوي او د وینې د شریانونو ستونزې 

هم هواروي.

په  سپټمبر  د  کال  هر  کمپنۍ  آیفون 

میاشت کې د آیفون لړۍ نوي موبایلونه 

معرفي کوي، خو تېر کال د کرونا ویروس 

له امله د دغو ځیرکو موبایلونو د معرفي 

کېدو غونډه په بیا بیا ځلې وځنډول شوه. 

ادعا  افشا شويو معلوماتو کې  خو اوس 

یو ځل  اپل کمپنۍ سږکال  شوې چې 

بیا د سپټمبر په میاشت کې د آیفون۱۳ 

نوي ځیرک موبایلونه کاروونکو ته معرفي 

دغه  بنسټ،  پر  معلوماتو  دغو  د  کوي. 

ځیرک موبایلونه به د سپټمبر میاشتې 

منځنۍ لسیزه کې د یوې رسمي غونډې 

له لارې مینه والو ته معرفي او د خرڅلاو 

کمپنۍ  اپل  شي.  ډاګه  په  يې  به  نېټه 

څلور  لړۍ  آیفون۱۳  د  هم  ځل  دا  به 

میني،  آیفون۱۳  چې  موبایلونه  ځیرک 

آیفون۱۳  او  پرو  آیفون۱۳  آیفون۱۳، 

خرڅلاو  دي،  شوي  نومول  مکس  پرو 

پر  ته وړاندې کړي. د لومړنیو معلوماتو 

انچه،   ۵٫۴ به  میني  آیفون۱۳  بنسټ، 

آیفون۱۳ به ۶٫۱ انچه، آیفون۱۳ پرو به 

هم ۶٫۱ انچه او آیفون۱۳ پرو مکس به 

۶٫۷ انچه مخ پاڼه ولري.

۳۳

په سپټمبر میاشت کې نوی آیفون بازار ته راځي

د راپورونو له مخې، د نایجریا د پوځ لوی درستیز ډګر جنرال 

ابراهیم اطاهرو د الوتکې غورځېدو په پېښه کې مړ شوی 

دی. نوموړی د کدونا سیمې ته په رسمي سفر روان و چې 

الوتکه یې غورځېدلې ده. د یادونې ده چې په دې سیمه 

کې په دې وروستیو کې ناامني  زیاته شوې وه.

الوتکه د  په یوې اعلامیې کې ویلي،  چې  نایجریا پوځ  د 

اړه  په  او د پېښې  کدونا هوايي ډګر ته نږدې غورځېدلې 

پلټنې پیل شوي دي. د دغه هېواد ولسمشر محمده بحاري 

ویلي چې په پېښه کې د پوځ  د مشر په ګډون یو شمېر نور 

کسان هم مړه شوي  دي.

د نایجریا د ولسمشر په اعلامیې کې دا یوه غمجنه پېښه 

بلل شوې او ویل شوي چې دا پېښه په داسې وخت کې 

شوې چې دغه هېواد له یو لړ امنیتي ننګونو سره مخ دی. 

تر دې پېښې شاوخوا درې میاشتې مخکې د نایجریا په 

ابوجا کې هم د پوځ یوه الوتکه د تخنیکي  ستونزو له کبله 

وغورځېده او اووه کسان پکې مړه شول.

د یادونې ده چې نایجریا د الوتکو د خوندیتوب او مصونیت 

له پلوه کمزوری هېواد بلل کېږي، سره له دې چې په دې 

وروستیو کې یې په دې برخه کې ځينې پام وړ پرمختګونه 

کړي دي.

راپورونه: د نایجیریا د لوی درستیز 

په ګډون ګڼ کسان د الوتکې د 

لوېدو په پېښه کې مړه شوي

د اسراییل او فلسطین ترمنځ د اوربند له اعلان سره سره، دواړو لورو له یوبل سره تازه نښتې کړيد اسراییل او فلسطین ترمنځ د اوربند له اعلان سره سره، دواړو لورو له یوبل سره تازه نښتې کړي

لهاوربندتازهسرغړونې؛
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